

Ph.D./M.Phil (POLITICAL SCIENCE)

00647

Entrance Test, 2018

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note :

- (i) *Part I – Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries **20** marks. Attempt at least **one** question from each section.*
- (ii) *Part II – Answer any **six** of the following questions in about 200 words each. Each question carries **10** marks. Answer at least **three** questions from each section.*

PART I

*Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries **20** marks. Attempt at least **one** question from each section.*

SECTION A

1. Which area in political science interests you the most and why ?
2. Discuss the debate between the traditional and scientific approaches to the study of International Relations.

SECTION B

3. Is caste politics compatible with democracy ? Discuss.
4. "Elections are not the only indicators for assessing the success of democracy." Comment.

PART II

*Answer any **six** of the following questions in about 200 words each. Each question carries 10 marks. Answer at least **three** questions from each section.*

SECTION C

5. What is a Hypothesis ? Discuss its importance in social science research.
6. What are the implications of Post-Modernism for academic research ? Is there a distinction between 'truth' and 'fact' ?
7. Describe the main methods of data collection in qualitative research.
8. What is Longitudinal research ?
9. What is Positivism ? What are its strengths and weaknesses ?

SECTION D

10. Write a short note on India's Act East Policy.
 11. What is the Doklam Dispute ? How is it impacting India-China relations ?
 12. Discuss India's economic relations with ASEAN in the 21st century.
 13. Write a note on John Rawls' Theory of Justice.
 14. What is Multi-culturalism ? Elaborate.
-

पी.एच.डी./एम.फिल (राजनीति विज्ञान)

प्रवेश परीक्षा, 2018

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट:

- (i) भाग I – निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। प्रत्येक अनुभाग में से कम-से-कम एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।
- (ii) भाग II – निम्नलिखित में से किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। प्रत्येक अनुभाग में से कम-से-कम तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। प्रत्येक अनुभाग में से कम-से-कम एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।

अनुभाग अ

1. राजनीति विज्ञान में कौन-से क्षेत्र में आपको सबसे अधिक दिलचस्पी है और क्यों ?
2. अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के अध्ययन हेतु पारंपरिक और वैज्ञानिक दृष्टिकोणों के मध्य वाद-विवाद की चर्चा कीजिए।

अनुभाग ब

3. क्या जाति राजनीति लोकतंत्र से सामंजस्य रखती है ? चर्चा कीजिए।
4. “लोकतंत्र की सफलता का आकलन करने के लिए चुनाव ही एकमात्र सूचक (मानक) नहीं हैं।” टिप्पणी कीजिए।

भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं । प्रत्येक अनुभाग में से कम-से-कम तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

अनुभाग स

5. परिकल्पना क्या होती है ? सामाजिक विज्ञान शोध में इसके महत्व की चर्चा कीजिए ।
6. अकादमिक शोध के लिए उत्तर-आधुनिकवाद के क्या निहितार्थ हैं ? क्या 'सत्य' और 'तथ्य' में भेद है ?
7. गुणात्मक शोध के लिए डेटा संग्रहण की मुख्य विधियों का वर्णन कीजिए ।
8. अनुदैर्घ्य (Longitudinal) शोध क्या है ?
9. सकारात्मकवाद (Positivism) क्या है ? इसकी खूबियाँ और कमज़ोरियाँ क्या हैं ?

अनुभाग द

10. भारत की ऐक्ट ईस्ट (Act East) नीति पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए ।
11. डोकलाम (Doklam) विवाद क्या है ? यह भारत-चीन सम्बन्धों को कैसे प्रभावित कर रहा है ?
12. 21वीं शताब्दी में आसियान (ASEAN) के साथ भारत के आर्थिक सम्बन्धों की चर्चा कीजिए ।
13. जॉन रॉल्स के न्याय के सिद्धांत पर एक लेख लिखिए ।
14. बहुलसंस्कृतिवाद क्या है ? सविस्तार प्रतिपादित कीजिए ।